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Consulta Fecha de Consulta 28-06-2016

En los Items No. 1, 2, 3 y 4 están pidiendo con sistema cerrado en presentación de Frasco.
Definición de SISTEMA DE SOLUCION PARENTERAL CERRADO: son los contenedores de plásticos flexibles totalmente
colapsables (sic) que no permite la entrada de aire para su vaciamiento (esto implica la ausencia de un filtro de aire o de
una aguja penetrada en su superficie), y por lo tanto sin volumen residual significativo (- 5%) y los puertos de inyección
deben ser auto sellables.
CONSULTA: ¿La presentación puede ser en bolsas flexibles y sin pico adaptador para cumplir con lo arriba expuesto?
DEFINICION BOLSA FLEXIBLE: Son Bolsas plásticas que se pliegan a medida que se vacía la solución. No requiere aire para
que fluya la solución, ni necesita de picos adaptadores.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2016

EL OFERENTE DEBERA REMITIRSE A LA ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2016

En la Observacion de la EETT de los items 6 y 7 : para los items 6y 7 que necesiten pico adaptador para su utilizacion en
cierto procedimientos la oferta debe incluir la provision de dicho insumo.
En consiguiente se consulta:

¿Cuál es el método utilizado para determinar que tipo de contenedores necesitan pico irrigador y cuales no lo necesitan?
Ya que teniendo en cuenta que el pico es un accesorio cuya función principal es la de extraer el contenido de los frascos; el
no contar con este dispositivo obligará a realizar procedimientos que podrían no ser seguros y estériles, y por otra parte
podría ocasionar pérdidas innecesarias de suero que no colaborarían a un ahorro en los costos. Algunos casos o
inconvenientes en la no utilización del pico adaptador son: 

 Cortes o incisiones a los contenedores con objetos corto punzantes, permitiendo de esta manera contaminaciones en los
puntos de incisión y exponiendo a riesgos con material corto punzantes al profesional de la salud.

 Al no contar con un tapón o tapa que evite la salida de los sueros estériles, los contenedores podrían sufrir pérdidas
innecesarias y/o ingreso de agentes contaminantes.

Teniendo en cuenta estos puntos solicitamos que para los ítems 6 y 7 todas las ofertas incluyan necesariamente los picos
adaptadores.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-08-2016

El oferente debera ajustarse a la Adenda 7.
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